contre son père jusqu'au mois de juillet 1 101, date de sa mort. (De Waillt,

Éléments de paléographie, i. I, p. 23.)

(2) Tous ces témoins figurent dans la charte n» I ,
sauf les comtes Adel-

berl el Herman. Le premier était probablement Albert 1" de Moha que l'on

trouve dans les chartes de 1022 à 1059. (Voy. Bulletin de l'Institut

archéol. liégeois , t. XI
, p. 259.) Nous ferons cependant remarquer qu'on

ne lui connaissait pas de frère. (Voy. la charte n" III.) Quant à Herman,

c'était peut-être Herman de Luxembourg (fils de Gilbert, comte de Luxem-

bourg, mort en 1057), comte de Salm, élu roi des Romains en 1081.

(3) Une copie de cette charte se trouve dans un manuscrit appartenant à

M. de Theux, intitulé : HinifisoACL, Chronologia perillustris ecclesiœ leo-

dtewu, 1. 1, fol.70v".
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et antiquitate pro lege sanccitam • pielatis intuitu sic terape-

raui- ut et iuri nostro omnino non derogarera • et comrauni

omnium vtilitati consulercm • Moris fuit hactenus lioyi pig-

menta (1) fieri • et a ceruisiarijs per singulas ceruisias (2) tri-

bus denarijs comparari • Sed quia hoyensibu» aquis qualia

vsus eorum expostulat fieri non possunt raultis modis • cer-

uisiarij grauabantur • quia et que eis non proderant pigmenta

emere cogebantur superfluo • et ne res eorum et labor simul

perlclitarentur • aliunde comparare necessario • Cujus rei veri-

tate cognita • omnium pulsatus prccibus constitui per singulas

ceruisias quatuor coppatas (3) uel duas ceruisie nummatas

dari • et pigmenta vbicumque uellent pro arbitrio suo et co-

modo a singulis comparari • E quibus pro sainte anime mee

vuam coppatam sancte marie • sancto que doniitiano affec-

taui • et ne minister ecclesie fatigaretur post primum fascem

sine cunctatione si paratus fuerit solui • quod si in alijs

fuerit occupatus ecclesie debitum quamdiu ceruisia uen-

ditur a ceruisiario reseruari • Quod ut inconuulsum ratum-

que permaneret testamento (4) non solum tradilionem banc •

(1) Pigmentum, propr. matière colorante. N'est-ce pas ici la materia

cervisie d'un diplôme de 974, la polenta cervisie d'un acte d'environ lOGO,

les mayres [maiere, mayeres) des cervoises, de 1294 et 1555, que cile

J. BoRGJtET, Cartul. de Namur, t. 1 , p. 122? Ducange traduit maeria, 4,

par levure et le droit pajé au seigneur qui la fournissait, ce qui ne paraît pas

être le sens ici.

(2) Cervisia doit signifier ici une mesure, une certaine quantité de bierre;

on pourrait peut-être traduire ce mot par brassin.